— 1 —

关于开展 2025 年“传承雷锋精神•践行时代担
当”志愿服务系列活动的通知

各级团组织：

今年 3 月 5 日是第 62 个“学雷锋纪念日”，也是第 26 个“中

国青年志愿者服务日”。为深入学习宣传贯彻党的二十大精神和

党的二十届三中全会精神、落实习近平总书记关于青年志愿服务

的重要论述，进一步传承弘扬雷锋精神，引导激励我校青年在新

时代继续投身志愿服务，根据工作安排，决定在全校范围内组织

开展“传承雷锋精神•践行时代担当”学雷锋志愿服务系列活动。

现将有关事项通知如下：

一、活动主题

传承雷锋精神 践行时代担当

二、活动时间

2025 年 3 月 3 日-3 月 31 日

三、活动目标

1.思想引领：深化雷锋精神时代内涵，强化劳动教育与思政

育人融合。

2.实践育人：结合学科特色开展志愿服务，提升学生专业技

能与社会责任感。

3.品牌建设：打造具有学校特色的志愿服务品牌项目，扩大

志愿服务影响力，营造良好的校园文化氛围。

4.长效机制：推动志愿服务常态化、数字化管理，建立“学

— 2 —

雷锋”活动长效激励机制。

四、 参与对象

各级团学组织、大学生社团、全校在校学生

五、 活动内容

第一阶段启程:学雷锋践行社会主义核心价值观

1.开展以“学雷锋•践行社会主义核心价值观”为主题的升

旗仪式。学习雷锋精神，发扬船钉精神，大力弘扬社会主义核心

价值观，发扬青年志愿服务精神，号召青年学生以实际行动表达

对新时代雷锋精神的诠释，将培育和践行社会主义核心价值观与

学习雷锋精神紧密结合。

活动时间：3 月 3 日

负责单位：校团委

2.开展“青春志愿行•雷锋精神传”学雷锋志愿服务活动月

启动仪式。

活动时间：3 月 3 日

负责单位：校团委

第二阶段学习:讲述雷锋故事传承志愿精神

1.开展“讲述雷锋故事•传承志愿精神”雷锋月主题团日系

列活动。各二级学院团总支以“学雷锋纪念日”为重要时间节点，

开展讲一个雷锋的故事、抄一则雷锋的名言、读一读雷锋的日记、

学唱一首雷锋歌曲(曲目建议：《学习雷锋好榜样》《我们要做

雷锋式的好少年》《接过雷锋的枪》等)、看一部雷锋电影（电

影建议：《雷锋》《离开雷锋的日子》电影、分享一个身边的雷

— 3 —

锋故事等多种形式的主题团日活动，带动广大团员青年生动学习

领悟雷锋精神，积极投身志愿服务事业。各二级学院团总支需至

少开展一次线下相关主题团日活动，并及时做好总结工作和相关

报道。

活动时间：3 月 5 日

负责单位：各二级学院团总支

2.开展“讲述雷锋故事•传承志愿精神”理论学习活动。各

二级学院团总支通过专题学习、座谈会、交流会等形式，学习领

会党的十八大以来习近平总书记对弘扬雷锋精神作出的一系列

重要论述。组建志愿宣讲团等走进街道、社区，深入青少年中讲

述雷锋故事，阐明雷锋精神的永恒价值，宣传雷锋精神的时代内

涵。

负责单位：各二级学院团总支

第三阶段践行：青春志愿行雷锋精神传

1.开展“青春护绿•你我同行”活动。持续打造“我为绿色

发展植棵树”公益活动品牌，组织发动学生在 3 月 12 日植树节

前后参与植树志愿服务，引导青少年树立环保意识，建设美好家

园。

负责单位：各二级学院团总支

时间：3 月 12 日前后

2.开展“保护母亲河•争当‘河小青’”活动。各二级学院

要深入学习习近平生态文明思想，贯彻落实绿色发展理念，积极

引导广大青年牢固树立“绿水青山就是金山银山”意识，组织动

— 4 —

员团员青年，就近就便开展河流垃圾清运、巡河护河、禁捕退捕

宣传等活动，开展绿色生态理念宣传，普及垃圾分类等相关知识，

提升巡河护河意识，增强青年学子保护生态环境的责任感。

负责单位：各二级学院团总支

3.开展“共筑和谐生态校园•放鱼护水学雷锋”劳动教育实

践活动。通过向涌泉湖投放鱼苗，让学生在实践中了解鱼类对湖

泊生态平衡的重要性，增强生态保护意识，培养劳动意识和社会

责任感，传承雷锋精神，激发爱护校园环境的热情，营造共同创

建和谐生态校园的良好氛围。

负责单位：校团委、各二级学院团总支

时间：3 月 12 日

4.开展“情暖童心•爱在身边”活动。组织学生走进中小学、

幼儿园等团属阵地，重点围绕思想引领、亲情陪伴、自护教育等

方面为留守儿童、困境青少年开展关爱志愿服务活动。如到“新

时代文明实践点”、“星儿之家”等志愿服务站点开展多种形式

的关爱农村留守儿童志、自闭症儿童志愿服务和互助活动。

负责单位：校团委、各二级学院团总支。

5.开展“情暖社区•志愿同行”活动。持续推进青年志愿服

务组织与社区结对，组织团员青年、青年志愿者、新兴领域青年

等面向社区青少年、“一老一少”重点群体实施为老“金晖行动”、

助残“阳光行动”等项目，提供健康普及、安全知识宣传、智能

化培训讲座、防诈反诈知识宣传等志愿服务。

负责单位：各二级学院团总支

— 5 —

6.开展“青春热血注生命•爱心传递显担当”无偿献血活动。

无偿献血，就是践行雷锋精神的生动体现,用涓涓热血，为急需

帮助的人们注入生命的希望，体现人间大爱，彰显青春担当，组

织开展无偿献血活动,号召学生加入无偿献血的队伍，培养学生

无私奉献、助人为乐的雷锋精神。

负责单位：校团委、各二级学院团总支

7.开展“我为同学办实事”志愿服务活动。各二级学院要深

入了解同学需求，切实解决实际问题，从思想引领、学业促进、

就业创业、社会实践、心理健康、助困帮扶、校园治理、文化体

育、社会交往、胜任能力等方面着手，积极组织开展反诈宣传教

育活动、义务维修、“就业帮扶——师兄师姐面对面”讲座、职

业生涯规划大赛、防震减灾消防安全演练、应急救护知识技能普

及培训等多种形式的志愿服务活动，提高学生的服务意识与实践

技能。

负责单位：校团委、各二级学院团总支

8.开展“建美丽校园•扬时代新风”校园文明守护月志愿服

务活动。在校园内围绕珍惜水电资源、拒绝舌尖浪费、绿色低碳

生活、美化校园环境等主题，动员青年积极参与“绿色校园行”、

“光盘行动”等活动，践行绿色低碳的生产生活方式，养成勤俭

节约、反对浪费的良好习惯。结合道路交通“平安行·你我他”

青年志愿服务行动，开展礼让斑马线、爱心导乘等服务。

负责单位：校团委、各二级学院团总支

9.开展“我们都是‘追锋’人”作品征集活动。广泛征集“我

— 6 —

们都是‘追锋’人”主题优秀原创文化艺术作品（3 月 21 日前）。

各级团组织要广泛征集、生动挖掘能够充分展现雷锋精神的原创

文化艺术作品，包括但不限于文章、摄影、海报、绘画、短视频

等形式，要求内容原创、积极向上、紧扣主题，各团总支报送优

秀作品（不少于 10 项）学校评比。

负责单位：校团委、各二级学院团总支

第四阶段思齐：选树志愿先锋凝聚榜样力量

开展优秀志愿服务项目、优秀志愿服务事迹的校园宣讲活动。

各级团组织、志愿实践部要充分挖掘优秀志愿服务项目和优秀志

愿服务事迹，集中开展示范性校园宣讲活动。使团员青年以场景

式、组合式参与其中，深入学习领会习近平总书记对深入开展学

雷锋志愿服务活动作出重要指示批示精神，深刻把握雷锋精神的

时代内涵和实践要求，生动讲好身边的雷锋故事，引导师生以志

愿服务为荣、积极投身志愿服务，在校内弘扬新时代雷锋精神。

负责单位：各二级学院团总支、志愿者服务中心

六、活动要求

学校各级团学组织、各学生社团要以学雷锋主题志愿服务活

动为引领和导向，走进社区、走进乡村，常态化实施青年志愿服

务项目，推动志愿服务融入日常、化作经常。充分发挥团属新媒

体矩阵优势，强化活动宣传，传递志愿服务好声音，讲好志愿服

务新故事。要落实志愿服务活动安全保障，并依托“第二课堂”

信息系统做好活动发布、时长记录等。

七、注意事项

— 7 —

1.高度重视，精心组织。各二级学院要加强领导，充分认识

学雷锋志愿服务活动意义，根据学校制定的活动方案，精心组织

实施，优化团员青年参与的方式方法，完善学雷锋活动的项目载

体，推动学雷锋活动融入日常。

2.加大宣传，营造氛围。要广泛宣传学雷锋志愿服务活动及

活动中涌现出的先进典型，积极运用团属新媒体平台开展网络宣

传活动，加强各学院志愿服务成果展示，在全校营造学雷锋、做

先锋的良好氛围。

3.探索创新，强化效果。结合学院实际，发挥专业优势，大

胆探索创新，丰富服务载体，多形式多渠道的开展学雷锋志愿服

务活动，传承和弘扬雷锋精神，为共建“和谐社会，文明校园”

作出新的贡献。

4.加强总结，务求实效。各二级学院团总支做好材料收集、

归档、总结工作，3 月 28 日之前以微信推送形式总结本学院学

习雷锋活动情况报送至校团委郑老师处。

特此通知。

共青团南充电影工业职业学院委员会

2025 年 3 月 2 日